
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122100005

5

Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 01/2020,
Processo nº54000.055261/2019-12.
Repassadora: UG 373001, Gestão 37201, Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária INCRA/DAF, CNPJ 00.375.972/0001-60
Recebedora: UG 153164, Gestão 15238, Universidade Federal de Santa Maria - Laboratório
GRIN(Núcleo de Estudos em Gestão de Riscos e Infraestrutura)-Campos Cachoeira do Sul,
CNPJ 95.591.764/0001-05.
Objeto: Fica alterada a Unidade Repassadora constante no Capítulo II do Termo de
Execução Descentralizada Nº 001/2020 para: Gestão Repassadora: UG
373001/37201/INCRA/DAF . Fica alterado o prazo de vigência constante no Capítulo V do
Termo de Execução Descentralizada Nº 001/2020 para: O prazo de vigência do presente
Instrumento é de 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura do
Termo de Execução Descentralizada Nº 001/2020, podendo ser prorrogado de comum
acordo entre as partes, antes do seu término e por termo aditivo, até o limite de 60
meses, conforme o disposto no artigo 10, caput, do Decreto nº 10.426/2020.Fica definida
a funcional programática para os repasses dos recursos da rubrica de infraestrutura
previstos:22201.21.631.1040.211A .0008.
Data da Assinatura: 15 de dezembro de 2020
Raquel May Chula Francisco Pires Teixeira, Superintendente Regional Substituta do
INCRA/RS, CPF 810.540.500-82 Paulo Afonso Burmann, Reitor da Universidade Federal de
Santa Maria, CPF 323.408.850-00.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4004/2020 - UASG 373082

Número do Contrato: 4000/2016.
Nº Processo: 54300000568201641.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: O presente Termo Adivo tem por objeto aprorrogação da
vigência do contrato por mais 12(doze) meses, com início em 02 de janeiro de 2021 e
término em 02 de janeiro de 2022, como autoriza a Cláusula Segunda do contrato original.
Fundamento Legal: De acordo com a legislação em vigor. Vigência: 02/01/2021 a
02/01/2022. Data de Assinatura: 09/12/2020.

(SICON - 18/12/2020) 373082-37201-2020NE800315

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 135265

Nº Processo: 21210.000101/2019. Objeto: Contratação de serviços médicos especializados
em Medicina do Trabalho e de Saúde Ocupacional, de modo a elaborar, atualizar,
coordenar e executar o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO nas
dependências da CONAB - Superintendência Regional do Paraná, nos termos do Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Maua Nº 1116, Alto da Glória - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/135265-5-00013-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 21/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/01/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIA HELENA DE PAULA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/12/2020) 135100-22211-2020NE000028
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21200.004040/2020-04. Contrato Administrativo Conab nº 40/2020. Dispensa
de Licitação Conab nº 16/2020. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
Conab, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: Daniel da Silva Almeida Cursos e
Treinamentos - ME, CNPJ: 23.072.800/0001-13. Objeto: contratação de instituição/empresa
que ofereça o curso à distância de "Formação de preços de acordo com a IN nº 05/2017",
conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC, pela
Lei nº 13.303, de 2016 e demais legislações pertinentes. Dotação Orçamentária: Orçamento
da Conab para o ano 2020, conforme Nota de Empenho 2020NE003571. Valor do contrato
é de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). Vigência: 6 (seis) meses, contados da data de sua
assinatura, prorrogável na forma dos arts. 497 e 498, ambos do Regulamento de Licitações
e Contratos da Conab - RLC. Data de Assinatura: 17/12/2020. Assinam pela Contratante:
Jose Samuel de Miranda Melo Junior - Diretor-Presidente da Conab e Bruno Scalon
Cordeiro - Diretor-Executivo da Diretoria de Gestão de Pessoas. Assina pela Contratada:
Daniel da Silva Almeida - Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Conab n° 21200.003958/2020-28. Contrato Administrativo Conab n° 029/2020.
Dispensa de Licitação Conab n° 09/2020. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: ENG DTP Multimídia
Comércio e Prestação de Serviços de Informática Ltda, CNPJ/MF: 03.556.998/0001-01.
Objeto: Treinamento Business Intelligence com Power BI a Distância (online ao vivo), para
26 (vinte e seis) empregados da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab.
Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC, pela Lei nº
13.303, de 2016 e demais legislações pertinentes. Dotação Orçamentária: A despesa
orçamentária decorrente da execução deste Contrato correrá conforme Nota de Empenho:
2020NE003206, de 13/11/2020. Valor do contrato é de R$ 14.000,00 (catorze mil reais).
Vigência: 6 (seis) meses, a contar da data de assinatura, prorrogável na forma dos artigos
497 e 498, ambos do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC. Data de
Assinatura: 18/12/2020. Assinam pela Contratante: Jose Samuel de Miranda Melo Junior -
Diretor-Presidente da Conab e Bruno Scalon Cordeiro - Diretor-Executivo da Diretoria de

Gestão de Pessoas. Assina pela Contratada: Rubens Ney Santana Martins - Representante
Legal.

DIRETORIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA E INFORMAÇÕES
C

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação efetuada no Diário Oficial da União, Edição nº 242 no
dia 18/12/2020, Seção 3, Página 7, referente ao Extrato de Termo de Execução
Descentralizada, Processo nº 21200.005371/2020-53, onde se lê: DIRETORIA DE
OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO, leia-se: DIRETORIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA E
I N FO R M AÇÕ ES .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21205.000070/2017-98. Terceiro Termo aditivo ao Contrato nº 118/2018.
Contratante: Companhia Nacional De Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0061-11.
Contratada: Consultserv Serviços e Empreendimentos EIRELI , CNPJ 06.953.760/0001-08.
Objeto: reajuste/revisão do Contrato original. Fundamento Legal Art. 65 da Lei nº 8.666/93
e Cláusula Quinta do Contrato Original. Nota de Empenho nº 2020NE000003. Data de
Assinatura: 16/12/2020. Assinam pela Contratante: Marilise Machado Lopes -
Superintendente Regional Interina e Luís Edmundo Pinto Cabral - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Rejane Bonfim Passos - Represente Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 21208.001112/2020-83. Considerando o PARECER PRORE/SUREG-MG Nº KB -
034/2020, de 16/12/2020, declaramos a Inexigibilidade de Licitação para a contratação da
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT - CNPJ: 34.028.316/0015-09, nos termos
do artigo 424 do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC, visando à
prestação dos serviços de correspondência agrupada (carta comercial, malote, sedex,
telegrama e carta via internet), visando atender as necessidades da Superintendência
Regional da Conab em Minas Gerais e de suas Unidades Armazenadoras. Declaração
emitida em 17/12/2020 pela Sr. Rodrigo Rodrigues Roveda - Gerente de Administração e
Finanças; e Ratificação emitida em 17/12/2020 pelo Sr. Osvaldo Teixeia de Souza Filho -
Superintendente Regional de Minas Gerais.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº. 21207.000.473/2020-12. Contrato nº 016/2020, Edital de Chamamento
Público de Credenciamento nº 001/2020, Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0078-60. Contratada: F.J.V. MERGULHÃO E CIA
LTDA - BRASMEDE, CNPJ/MF nº 02.600.250/0001-98. Objeto: Contrato de Credenciamento
para a Prestação de Serviços Médicos Especializados, pelo prazo de vigência do Contrato
por 05 (cinco) anos. Norma de Serviços de Assistência à Saúde - NOC 60.105/1993 e
Acordo Coletivo de Trabalho - ACT; Fonte de Recurso: 0151000000; Natureza de Despesa
33.90.39; PI: ASS MEDICA; Nota de Empenho: 2020PE000003 - UG 135242 e
2020PE000005-UG 135242. Fundamento legal: art. 421, inciso II, do Regulamento de
Licitações e Contratos - RLC da Conab, Lei nº 13.303/2016 e suas alterações. Vigência:
03/12/2020 a 02/12/2025. Data da Assinatura: 03.12.2020. Assinam pela Contratante:
Moacir da Cruz Rocha - Superintendente Regional e Murilo Augusto Carreteiro Chaves -
Gerente Financeiro Administrativo. Assina pela Contratada: Maria Zenaide Sampaio Batista
- Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº. 21207.000.605/2020-14. Contrato nº 017/2020, Edital de Chamamento
Público de Credenciamento nº 001/2020. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0078-60. Contratada: Benemérita Sociedade
Portuguesa Beneficente do Pará, CNPJ/MF nº 04.928.479/0001-81. Objeto: Contrato de
Credenciamento para a Prestação de Serviços Médicos Hospitalares Especializados, pelo
prazo de vigência do Contrato por 05 (cinco) anos. Norma de Serviços de Assistência à
Saúde - NOC 60.105/1993 e Acordo Coletivo de Trabalho - ACT; Fonte de Recurso:
0151000000; Natureza de Despesa 33.90.39; PI: ASS MEDICA; Nota de Empenho:
2020PE000003 - UG 135242 e 2020PE000005-UG 135242. Fundamento legal: art. 421,
inciso II, do Regulamento de Licitações e Contratos - RLC da Conab, Lei nº 13.303/2016 e
suas alterações. Vigência: 18/12/2020 a 17/12/2025. Data da Assinatura: 18.12.2020.
Assinam pela Contratante: Moacir da Cruz Rocha - Superintendente Regional e Murilo
Augusto Carreteiro Chaves - Gerente Financeiro Administrativo. Assina pela Contratada:
Alírio José Duarte Gonçalves - Representante Legal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Conab nº 21207.000660/2020-40. Tendo em vista a atribuição conferida pelo Art.
420 do Regulamento de Licitações e Contratos desta Companhia - NOC 10.901.
RECONHEÇO A DISPENSA DE LICITAÇÃO com amparo no Art. 4º da Lei nº 13.979/2020
referente ao contrato de serviços de transporte de 8.258 cestas de alimentos, com 25 kg
cada, totalizando 206.450 kg de produtos, da Unidade Armazenadora da Conab em
Ananindeua/Pa aos municípios de Marabá/Pa e Tucumã/Pa, em cumprimento ao Termo de
Execução Descentralizada nº 02/2020, firmado junto ao Ministério da Cidadania, em favor
da empresas RENDAR LOCAÇÕES E LOGÍSTICA LTDA, CNPJ 23.661.517/0001-27, tendo como
valor total R$ 117.186,22 (cento e dezessete mil, cento e oitenta e seis reais e vinte e dois
centavos), com prazo de vigência de 30 (trinta) dias. Responsável pela Autorização: Moacir
da Cruz Rocha - Superintendente Regional e Murilo Augusto Carreteiro Chaves - Gerente de
Finanças e Administração.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21210.000303/2018-64. Contrato nº 264/2020. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0052-20. Contratada: Copersol
Administração E Serviços de Monitoramento Ltda, CNPJ: 10.634.351/0001-08. Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza, conservação e operador
de máquina costal nas dependências da unidade armazenadora de Rolândia da
Superintendência Regional do Paraná. Modalidade: Pregão Eletrônico - Lei 10.520/02.
Fundamentação legal: Art. 292 e seguintes do Regulamento de Licitações e Contratos da
Conab e Art. 32, inciso IV da Lei 13.303/2016. Programa de Trabalho: 169113, Fonte de
recursos: 0250022135, Natureza da Despesa: 33.90.37, PI: SERVLIMP, Nota de Empenho nº
2020NE000139. Valor mensal do contrato: R$ 6.055,80 (seis mil e cinquenta e cinco reais
e oitenta centavos). Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Data da Assinatura: 17/12/2020.
Assinam pela Contratante: Gladis Terezinha Vefago - Superintendente Regional Substituta,
e Leonidas Toledo Kaminski - Gerente de Desenvolvimento e Suporte Estratégico. Assina
pela Contratada: Eduardo Carlos Pereira Junior - Sócio-Administrador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

21216000714/2020-14. Consoante Termo de Referência do p. Processo e considerando,
PARECER PRORE/RN SEI 12229510, competência conferida pelo Art.424 do RLC da Conab,
AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a contratação da empresa EMPRES A
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS CNPJ 34.028.316/0025-80, com amparo no art.
421 do RLC da Conab, e alterações posteriores, visando prestação dos serviços malote e
postagens, pelo período de 5 (cinco) anos e valor anual de R$ 68.740,39 (sessenta e oito
mil setecentos e quarenta reais e trinta e nove centavos), condicionada à existência, em
cada ano, de dotação orçamentária para fazer face às despesas dele decorrentes.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2020

Proceso administrtivo: 21216000173/2019-91:a e mpresa Alerta Segurança Eletrônica Eireli
sagrou-se vencedora com o valor total: R$ 47.700,00.

JOAO PAULO DA SILVA
Analista Admnistrativo

(SIDEC - 18/12/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
camilla.meira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-21T05:05:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




